Antequam ad singulorum Ordinum naturam, & proprietates explicandas haberetur accessus, visum fuit necessarium, & opportunum à Studiosis nostris requirere, An Christus Dominus assignaverit in individuo Formam, & Materiam pro Sacramento Ordinis; veluti fecit in aliis Sacramentis, veluti in Baptismo, Eucharistia &c. Pro faciliori intelligentia, ac resolutione Quæstio præmissæ tria.

Primum: Quod sicut omnia Sacramenta habent suam materiam, & formam institutam à Christo Domino, sine quibus non possunt valide conferri; ita etiam Sacramentum Ordinis oportet, ut prædictas materiam, & formam à Christo Domino assignatas habeat; est autem Materia illud, per quod Ordo ab Episcopo confertur. Forma verò sunt verba, quibus significatur potestas, quæ per talem Ordinationem communicatur Ordinato, ut habetur in Concilio Florentino in Instrum. Armenor. & docet S. Thomas in Suppl. 3. p. qu. 34. art. 4. & 5.

Secundum præmissum: Materia Ordinis, sicut in aliis Sacramentis, est in duplici differentia; alia remota; & alia proxima. Materia remota est res illa, quæ traditur tangenda Ordinato, ut Calix cum vino, & Patena cum hostia Sacerdoti; prout Diacono liber Evangeliorum, de quibus in particulari agemus infra in singulis ordinibus. Materia verò proxima est ipsa traditio rei ab Episcopo facta; necessitas autem utriusque materie prædictæ ex eo resultat, quia illa est materia Sacramenti, per quam Sacramentum conficitur; sed ad conficiendum Sacramentum non solum opus est re, sed ejusdem rei traditione; prout in Ba-

Baptismo, aqua est materia remota; ipsius verò applicatio per ablutionem est materia proxima.

Tertium præmissum: Forma hujus Sacramenti Ordinis, ut dictum est, sunt verba, quæ proferuntur Episcopo; quæ quidem verba proferuntur imperativo modo, dicendo: *Accipe potestatem* &c. unde notare oportet, quod in aliis Sacramentis dicuntur verba modi indicativi, ut *Ego te baptizo* &c. *Signo te signo Crucis* &c. ea ratione, quia cætera Sacramenta principaliter sunt instituta ad sanctificandum suscipientem, ut est particularis persona; at Ordo est institutus à Christo Domino principaliter ad sanctificationem Ministrum, tamquam persona publica in Ecclesia, id est in istis Reipublicæ, dum eis datur auctoritas, dicendo: *Accipe Sceptrum*, vel *Pileum*, vel *Baculum potestatis*: in aliis autem Sacramentis forma significat gratiam significantem, quam operantur in suscipientibus tamquam personis privatis, & sufficientem indicare per verba modi indicativi. Ita S. Thomas in citat. quæst. 34. art. 2. & Sotus in 4. dist. 24. q. 1. art. 8.

Hic ita præmissis pro responsione ad Quæsitum dictum fuit, quod absque ulla hæffestatione, materia, & forma Sacramenti Ordinis instituta, & determinata fuit à Christo Domino. Fundatur hæc responsio in Tridentino Concilio sess. 7. can. 1. in quo definitum est, omnia septem Sacramenta esse instituta à JESU CHRISTO Domino nostro. Ergo ab ipso fuerunt instituta materia, ac forma Sacramentorum omnium; quia sine materia, & forma non esset Sacramentum. Spectabat autem ad Christum instituire, & determinare materiam, & formam Sacramentorum, quia Sacramenta sunt fundamenta Ecclesiæ, quæ ex latere Christi prodierunt, unde scripsit S. Ambrosius lib. 4. de Sacram. cap. 4. *Auctor Sacramentorum quis est, nisi Dominus JESUS?* Idcirco instituire, & determinare materias & formas Sacramentorum non fuit demandatum Apostolis, qui non fuerunt auctores, sed dispensatores Sacramentorum, juxta illud Pauli 1. Cor. 4. *Sic nos existimet homo, ut ministros Christi, & dispensatores Mysteriorum Dei.* Nec fuit concessum Ecclesiæ; quæ non habet potestatem excellentiæ Sacramentis superioriorem; sed tantum ministerialem, & Sacramentis alligatam; itaut possit quidem mutare cæremonias accidentales in eorum administratione, salva tamen semper substantia à Christo Domino instituta, ut declaravit idem Concilium Tridentinum sess. 21. cap. 2. Et eadem congruum fuit ut Sacramenta, & eorum materia, & forma instituerentur immediatè à Christo Domino ob tres præcipuas rationes, quas ponit S. Thomas 3. p. q. 64. art. 4. ad 1. & ad 3. Prima fuit ob hominum utilitatem, ut in alio homine spem ponerent. Secunda, ne essent diversa Sacramenta, ex quibus divisiones, & schismata orientur, sicut apud illos, qui dicebant 1. Cor. 1. *Ego sum Paulus, ego autem Apollo, ego verò Cepheus.* (Apollo erat Judæus quidam Alexandrinus genere, Vir eloquens, potens in scripturis, qui fidem Christi magno fervore prædicabat, ut notat Cornelius à Lapide ad 1. Cor. 2. q. 2. & hoc nomen Apollo est indeclinabile, ac diversum ab Apolline Deo gentilium. Tertia, ne essent multa capita in Ecclesia. His quartam congruentiam addit Emin. Cardin. de Lugo de Sacram. disp. 2. num. 83. quia Sacramenta causant efficaciter gratiam; idcirco non poterant ab alio, quam ab ipso Christo, qui est Auctor gratiæ, & propter unionem hypostaticam habuit potestatem excellentiæ, per quam & leges ferre, & Sacramenta instituire, gratiamque dare ei concessum fuerat. Idem observant Salmanticenses trad. 1. de Sacram. cap. 3. num. 21. Gobatus trad. 1. n. 15. & Layman lib. 5. trad. 1. cap. 5. num. 1. Igitur sicut Christus instituit Sacramentum Ordinis, ita ab ipomet Christus fuerunt determinatæ materia, & forma omnium Ordinum, ut latissime probat ex Canonistis Fagnanus in Cap. Cum venisset, a. num. 80. & seq. de Sacra Un. tom. 2.

De Sacramento Ordinis.

Cæterum hac responsione flante, insurgit difficultas magna ob praxim diversam, quam servant Græci cum omni Ecclesia Orientali in conferendis Ordinibus absque ulla traditione materie, seu Instrumentorum; sed per solam manuum impositionem super caput Ordinandum, & cum verbis deprecativis, ut constat ex pluribus Euchologiis, & Ritualibus Græcis antiquis, antiquioribus, & antiquissimis, quos per extensum ponit Joannes Morinus De Sacra. Ordinis 13. part. 2. à pag. 52. & seqq. nec non Gaspar Ivenim in Commentar. Hist. & Dogm. de Sacramentis tom. 2. Dissert. 9. quæst. 9. cap. 1. pag. 943. de qua Praxi mentionem faciunt etiam Salmanticenses De Sacram. Ord. trad. 8. cap. 2. num. 6. Emin. Card. de Lugo De Sacram. in gen. d. disp. 2. num. 85. Cononius lib. 2. Controv. 1. num. 19. Emin. Card. de Lauræa de Sacram. Ord. disp. 6. n. 52. & copiosè Fagnanus in cit. cap. Cum venisset, à num. 90. De Sacra Un.

Hæc attenta Praxi diversæ Græcorum doctissimus Diana part. 8. trad. 1. resol. 42. reposita in Opere Coordinato tom. 3. trad. 1. resol. 67. appellat hanc quæstionem satis arduam, propter quam torquentur doctissimi hominum ingenia; siquidem habemus doctrinam Concilii Florentini in Bulla Eugenii Quarti, in qua pro instructione Armenorum §. 15. ita definitum fuit: *Sextum Sacramentum est Ordinis, cujus materia est illud, per cuius traditionem confertur Ordo; sicut Presbyteratus traditur per Calicem cum vino, & patena cum pane porreditionem. Diaconatus verò per libri Evangeliorum dationem. Subdiaconatus verò per Calicem vacui cum patena vacua superposita traditionem. Et similiter de aliis per verum ad ministeria sua pertinentium assignationem. Forma Sacerdotis talis est: Accipe potestatem offerendi Sacrificium in Ecclesia pro vivis, & mortuis. In nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Et sic de aliorum Ordinum formis, prout in Pontificali Romano late continetur. Hæc Bulla incipit: Exultate &c. & inter illas Eugenii IV. est Constitutio XIX. solemniter publicata in Concilio generali habito Florentiæ, præfente eodem Eugenio IV. Anno Domini 1439. die 22. Novembris; Pontificatus ejus Anno nono.*

Cum igitur definitum sit ab ipso Ecumenico Concilio, præfente, & approbante Papa, quod Materia Sacramenti Ordinis sit res illa, quæ per Episcopum tangenda traditur Ordinandis; Forma verò illa verba, quæ in ejusdem rei traditione proferuntur, dicendum est, hæc esse materiam, & formam Ordinum ea ratione, quia Decreta Conciliorum generalium, per Papam approbata, in rebus concernentibus articulos fidei, vel Sacramenta, sunt infallibilia, & effectus hærefis de eorum veritate dubitare, ut docent Theologi, ac Canonistæ, & præcipue Emin. Card. de Lauræa in 3. Sent. tom. 3. in tradatu de Fide disp. 5. art. 2. §. *Unico per tot.* Cononius lib. 3. Controv. 10. num. 62. & 63. atque Fagnanus in cap. Antigonus à num. 31. & seqq. de Patris, in d. tom. 2. pag. 535. Et circumscripta ejusdem Concilii infallibilitate Constitutio Eugenia supra dicta processit ab ipso Papa tamquam universalis Ecclesiæ Pastore, qui ita respondit ex Cathedra, unde sequitur, quod errare non poterit ob promissam ei à Deo infallibilitatem, juxta illud Luc. 22. 32. *Rogavi pro te Petro, ut non deficiat fides tua; & hoc latè probant S. Thomas 2. 2. q. 1. art. 10. Emin. Card. de Turrecrem. lib. 2. de Eccl. cap. 19. & Theologi, ac Canonistæ plurimi, quos cumulat Barbosa de Jure Eccl. Univ. lib. 1. cap. 2. à num. 38. & seqq. & à me demonstratum fuit de Sacramento Pœnitentiæ decif. 19. num. 19. ubi alios DD. allegavi.*

Confirmatur veritas diffinitionis prædictæ, quia 18. determinatio Eugenii IV. non fuit res nova, sed quæ erat in usu per plura antea sæcula; nam, quod traditio instrumentorum in ordinibus fit materia Sacramenti Ordinis, docuit Scotus, qui vivebat Anno 1300. & S. Thomas, & Bonaventura, qui ibi scri-

B 4

1 pferunt Anno 1250. De eadem locutus fuit Petrus Lombardus Magifter Sententiarum Anno 1140. Sed & ante illum mentionem faciunt eijusdem materiæ Ordinum Rituales Manufcripti S. Germani ad Pratis, & Tiliand, ut testatur Menardus in Notis ad lib. Sacram. S. Gregorii Pape pag. 292. quos confcriptos esse ait in Præfatione sui Operis circa Domini Annum millesimum. Uteriq; in Ordine Romano, quem citat Albinus Alcuinus, qui vivebat Anno 778. fit mentio de porrectione Calicis cum vino, & patenæ cum pane in ordinatione Sacerdotum, ut refert Sarnelius Epistol. Ecclesiasticar. tom. 1. Epist. 39. pag. 294. En itaque usus conferendi Sacramentum Ordinis per traditionem materiæ, qui vigebat per septem sæcula in Ecclesia Latina ante Eugenium IV. & creditur provenisse ab Apostolorum Principe Petro, etsi de eo nullus scripserit tamquam de re extra controversiam versante.

2 Accedit & illa ponderosa ratio, quia in omnibus Sacramentis Materia, & Forma debet esse talis, quæ demonstrat exteriori operationem interiorum, quam facit Sacramentum, ut ait S. Thomas in 4. dist. 3. q. 1. art. 3. q. 1. ad 4. Bene itaque traduntur instrumenta tangenda ab ordinando in omnibus ordinibus tantquam materiæ Sacramenti, quia per ea demonstratur potestas collata in ipso Ordine; ut patet tam in minoribus, quam in majoribus Ordinibus; datur enim Subdiacono pro materia tangenda Calix vacuus, & patena, atque liber Epistoliarum ad denotandum, quod sit habitus ad deferendam in Altare vasa Sacra pro Sacrificio, & ad Epistolam legendam. Diacono autem per librum Evangelii inmittitur jus illud prædicandi, & Presbytero per Calicem cum vino, & Patenam cum pane factas, quæ ei datur, consecrandi in Missa Corpus, & Sanguinem Domini, ut differit Reginaldus lib. 30. cap. 3. per totum.

3 Sed nec illud est omittendum, quod scribit Fagnanus in cit. cap. Cum venisset, num. 75. de Sacra Unã. scilicet probabile esse, quod olim in Ecclesia Orientali, & tempore Concilii Florentini, Ordines conferrentur per traditionem instrumentorum, & non per solam manuum impositionem, quia cum in eo Concilio actum sit de unione Ecclesiæ Orientalis cum Occidentali, & terminati fuerint articuli de Processione Spiritus Sancti, de Purgatorio, de Primatu Ecclesiæ Romanæ, & de Consecratione in fermentato, in quibus Græci discrepabant ab Ecclesia Latina, non est verificabile, quod nihil actum esset de collatione Ordinum sine traditione Instrumentorum, si tunc fuisset in usu apud Græcos ordinare Clericos absque dicta traditione cum tanta discrepancia Ecclesiæ Latinæ. Idcirco subdit ibidem Fagnanus, quod in quodam libro Græco, seu Opusculo de Sacramentis Gabriëlis Metropolitanæ Philadelphien. edito Anno 1600. legitur, Materiam Ordinis Sacerdotalis esse Sacratissimum Panem; & Sacrorum Vasorum numerum; seu, ut alii exponunt quantitatem, & reliqua cujusque Ordinis propria, uti moris est. Hoc opusculum integrum habetur apud Morinum de Sacram. Ordin. part. 2. pag. 163. Imò subdit idem Fagnanus, se curasse, ut insignis Religiosus S. Theologiæ Lector, & exprimatius Venetorum familiis percunderetur à Græcis, Venetiis de gentibus, quid hac in re observarent? Et respondeat, se, & omnes Græcos non sola uti impositione manuum in ordinando Sacerdotibus; sed panem in Patena, & vinum in Calice ordinandi tangendum porrigere. Unde sic ibidem concludit Fagnanus: Probabilis est igitur hunc morem ordinandi sine traditione Instrumentorum, nec olim viguisse, nec hodie vigere in Ecclesia Græca; ac si forte aliquando contrarium fuerit observatum; huiusmodi errorem irrepisse post Concilium Florentinum; quemadmodum etiam perplices à sui errores irrepserunt, post recidivum Schisma, & inexcusabilem recessum ab unione Ecclesiæ Romanæ.

4 Porro tria sunt, quæ non solum acquiescere dicitur per hunc exitum in Curia Romana & Canonistam, &

Prælatum, Sacrarum Congregationum Cardinalium Secretarium præstantissimum. Unum est, quod in locis Sacra Scripturæ, & in Conciliis citatis apud Diam Coordinatum d. tom. 3. traã. 1. resol. 67. num. 10. in quibus agit de Ordinatione Diaconorum, & Presbyterorum, fit mentio tantum de manuum impositione, prout etiam in Ritualibus Græcis antiquissimis, qui habentur impressi apud eundem Morinum part. 2. Alterum est, quod Petrus Arcudius Corcyrensis lib. 6. de Sacram. Ord. cap. 3. reprehendit supranominatum Metropolitanam Philadelphe de prædicta assertione, quod apud Græcos Materia Sacerdotii sit Sacer panis, & cæterus instrumentorum numerus, affirmans, quod Græci in Sacris ordinantur sola Pontificis manuum impositione; quod repetit cap. 5. concludens, præter manuum impositionem nullam aliam apud Græcos reperiri Materiam in ordinationibus. Porro Jo: Baptista Catamtyrites Italogræcus in suo tractatu de Vera Utriusque Ecclesiæ Sacramentorum concordia. Accu. 82. protestatur, doctrinam Philadelphienfis esse veram; Arcudii autem librum pluribus in locis fuisse à Græcis Schismaticis depravatam. Tertium, quod peculiaris Bulla Clementis VIII. incipiens Sanctissimus Dominus noster etc. diei 31. Augusti 1595. ex sententia S. Congregationis super reformatione Græcorum, decernit, Romæ habendum esse Episcopum Græcum Catholicum, qui Clericos Græcos Episcopis Latinis Italiz subiectos, cum eorum dimissis ordinis ritus Græco: idest non per instrumentorum traditionem, sed sola manuum impositione, ut oculis propriis vidisset Romæ testatur Emin. Card. de Lugo d. tract. de Sacramentis in genere disp. 2. num. 85. his verbis: Nunc in Ecclesia Græca non solum Episcopi Schismatici, sed Catholici etiam, & qui Romæ degunt, dum Græcos Presbyteros ordinant, sciente, & consentiente Summo Pontifice (me præsertim) non per Calicem, & Patenam porrectionem ad faciunt, sed per manus impositionem super caput ordinandi. Ergo non est damanda à nobis Ecclesia Orientalis ob hunc ritum, & modum ordinandi, quem Summi Pontifices sciunt, tolerant, non condemnant, imò etiam Romæ permittunt, ut latissime demonstrat Morinus de Sacra. Ordin. part. 1. cap. 4. ubi allegat Bullas Leonis X. Clementis VII. & VIII. nec non Pauli V. & Urbani VIII. Summorum Pontificum approbantium Græcos ritus in Ordinationibus Sacris.

5 Pro Conciliatione hujus discrepanciæ, & resolutione tantæ difficultatis, duos reperio apud Doctores respondendi modos. Unus est, quod Christus Dominus non determinavit in specie Materiam, & Formam hujus Sacramenti Ordinis; sed eas genericè tantum instituit, ut scilicet per materiã adhiberet aliquod signum sensibile significativum potestatis, quæ traditur; & pro forma adhiberentur verba sufficienter exprimentia eamdem potestatem. Hinc fit, quod utraq; Ecclesia Latina, & Græca servat essentialiter Materiam, & Formam à Christo institutas, quamvis determinatio signi sensibilis, & materialis prædictam potestatem significantis diversã sit apud Græcos, & Latinos; quia illi utuntur tantummodo impositione manuum, cum verbis indicantibus (etsi non ita clarè) facultatem spiritualem, quam recipiunt ordinati: at Ecclesia Latina præter manuum impositionem in Ordine Diaconatus, & Presbyteratus, utitur traditione libri Evangeliorum in illo; & Calicis cum vino, & Patenæ cum pane in isto, ad majorem expressionem ejusdem potestatis ab Ordine collato provenientis. Ex his sequitur, quod Ordines, quos conferat Ecclesia Græca non sunt diversi, nec specie distincti ab illis, qui conferuntur in Ecclesia Latina, sed tantum accidentaliter differunt: licet enim habeant diversas materias, & formas; illa tamen diversitas non est formalis, sed tantum materialis, id est quod ordinantur ad eundem effectum significandum, & caustandum;

sandum; unitas autem, vel diversitas specifica signi sumitur ex unitate, vel diversitate specifica rei significatæ. Ita respondet noster ferè innumerabilis Doctorem, quos citat, & sequitur Diana part. 6. traã. 8. resol. 18. Item part. 8. traã. 1. resol. 42. Nec non part. 10. traã. 11. resol. 65. Quæ nunc extant in Coordinato tom. 2. traã. 5. resol. 1. & resol. 2. prout etiam in tom. 3. traã. 1. resol. 67. Inter quos Eminentiissimi Cardinales Bellarminus De Sacram. Ord. lib. 6. cap. 7. in fine; & de Lugo de Sacram. in genere disp. 2. sect. 5. n. 86. Petrus à S. Joseph, Amicus, Jo: Præpositus, Arcudius, Fornarius, Vasquez, Francisus de Lugo, & alii, quibus additulantur doctissimi Salmanticenses de Sacram. Ord. lib. 6. cap. 4. num. 48. & traã. 8. cap. 2. num. 5. Gonetus tom. 5. traã. 7. de Sacram. Ordin. disp. 2. n. 62. Fagnanus in cit. cap. Cum venisset. De Sacra Unã. n. 28. ubi alios allegat; & his omnibus addit Emin. Card. de Lauræa in 4. sent. tom. 3. disp. 6. num. 103. ita scribentem: Christus instituit Ordinem, assignansque Materiam, & Formam Ordinum in genere, permittens, ut Ecclesia determinaret sensibilia, que significant collationem alicujus potestatis, habuit pro obiecto non hoc, vel illud sensibile tantum, puta impositionem manus, vel traditionem libri, aut utrumque; sed hæc, & alia, que vellet Ecclesia deputare. Et num. 171. ita subiungentem: Replicò, aliter non posse hæc salvari (scilicet discrepantiam Ecclesiæ Græcæ, ac Latinæ in collatione Ordinum) nisi dicatur, quod Christus Dominus, Materiam Sacramenti Ordinis, sicut & Formam determinavit in genere; ut scilicet res quedam tradantur, & verba proferantur, que significant collationem alicujus potestatis. Hoc enim modo salvatur varietas hæc Materialium.

6 Alter modus respondendi, ac conciliandi supra dictum discrimen utriusque Ecclesiæ est; dicere, quod Christus Dominus determinaverit Materiam, & Formam Ordinum non tantum in genere, sed etiam in specie; non tamen unam tantummodo, sed multiplicem, videlicet tam illam, quæ adhibetur in Ecclesia Latina, quam illam, quæ utitur Ecclesia Græca; itaut sub disjunctione, vel hæc, vel illam Ecclesia usurpare fecundum quod magis expedire arbitraretur, attenta regionum, vel temporum diversitate. Hanc responsonem tradit Cotonius d. lib. 2. de Sacramentis Controv. 1. num. 20. quam etiam docuisse dicit Emin. Card. Pallavicinum lib. de Sacramentis cap. 4. num. 66. & ante ipsum Emin. Card. de Lugo d. disp. 2. sect. 5. & magis explicite in disp. 7. num. 8. ubi ita concludit: Advertit, cum dicimus, Christum instituisse per se omnia, & singula Sacramenta, non intendere nos, singulorum materiam fuisse omnino determinatam à Christo, nam ut vidimus disp. 2. sect. 5. Christus in aliquibus Sacramentis solam determinavit materiam in genere, verbi gratia in ordine ad actionem externam, que sufficienter significet traditionem potestatis. Unde idem Ordo Sacerdotii apud Latinos confertur per porrectionem Hostiæ, & Vini etc. apud Græcos vero per solam manuum impositionem, cum verbis significativis traditionem potestatis. Utraque autem materia fuit à Christo instituta non determinatè, sed disjunctim, ut supra diximus.

7 Ex his duobus Primus modus dicendi est communior apud Doctores; sed Cotonius d. lib. 2. Controv. I. num. 24. ait: Mibi placet posterior ille dicendi modus, nimirum quia hoc modo redduntur probabiles omnes mysticæ, atque arcane significatiõnes circa ejusmodi materias, & formas, utpotè quarum Auctor præ Summa sapientia nullam quantumvis admississem congruentiam in ipsis non vidit. Eligat studiosus ex his modis illum, qui sibi magis arridet, ex utroque enim bene inferitur id, quod scribit Emin. Card. de Lauræa de Sacram. Ord. d. disp. 6. num. 53. quod materia, & forma Græcorum in Ordinibus conferendis una, & eadem, essentialiter est cum Latina; utraq; enim significat

dari aliquam potestatem ordinato; alioquin Ecclesia non permisisset, ut Græci ita ordinarentur, ed vel maxime, quia Ecclesia Latina sæpè eorum riuo reformavit, & nullum præsertim verbum fecit de modo conferendi Sacramentum Ordinis apud eosdem Græcos, quod præsertim fuerat faciendum in Concilio Florentino, ubi de tollendis Græcorum erroribus dictum est, prout etiam ante sub Innocentio IV. Const. 14. Incipien. Sub Catholice. de quo diximus supra Decif. III. num. 46.

8 Adhuc autem fieri potest hæc instantia. Quonam tempore Ecclesia Latina cepit ordinare Clericos per instrumentorum traditionem? Respondetur, credendum esse, quod usque ab ejus initio, & postquam Divus Petrus Sedem suam Apostolicam Romæ firmavit. Etsi enim nihil reperitur scriptum in Conciliis, vel apud SS. Patres de hac instrumentorum traditione: nihilominus cum nemo possit ostendere, quando ceperit; sequitur ex traditione Apostolica cepisse, & semper in Ecclesia Latina continuasse; Ecclesia enim Romana servat traditiones Apostolorum incorruptas, & non docet nova, sed antiqua. cap. Preceptis. 12. dist. Julius I. Epist. 3. cap. 35. Pelagius II. Epist. 5. 7. & 8. Et ipsa nunquam erravit in fide, sed nec errare potest. cap. Arctia. cap. Memor sum. cap. Hæc est fides, cum seqq. 24. q. 1. præsertim circa doctrinam Sacramentorum. cap. Ad abolendam. De Hæreticis. Et tanti ponderis est traditio Ecclesiæ, quanti ipsa Scriptura. cap. Catholica. & cap. Ecclesiasticarum 11. dist. quod eruditè demonstrat Sarnelius tom. 2. Epist. 40. per totam. Idcirco nihil officit, quod in primis Ecclesiæ Sæculis non reperitur scriptum, quod Diaconi per libri Evangeliorum traditionem; Sacerdotes per Calicem cum vino, & Patenæ cum Hostia porrectionem ordinarentur, quia credendum est, id ex antiquitate traditionis semper in Ecclesia Latina fuisse in usu; ut optime firmat Cotonius d. lib. 2. Controv. 1. num. 24. & facit d. cap. Ecclesiasticarum. 11. dist. in quo referuntur plures functiones sacræ, quæ sunt in Ecclesia, & nullibi sunt scriptæ; sed tantum ex traditione observatæ. Tantò magis, quia ut docet S. Thomas in 4. dist. 7. q. 1. art. 1. essentialia Sacramentorum occultabantur in primitiva Ecclesia ob irrisorem gentilium, & deinde SS. Patres nominarunt Ordinationem per antonomasiam Manuum impositionem; quia sicæam nominarunt Apostoli, ut docet scribit Fagnanus tom. 2. in cap. Presbyter. num. 38. & 39. De Sacra non iterum.

9 Quod si quis petat, an hodie Ecclesia possit mutare materiã, & formam Ordinum, & alias consimiles introducere? Respondet Emin. Card. de Lauræa disp. 5. de Sacram. Ord. num. 49. Se non audere dicere pro, vel contra. Utrumque posse asseverari; sed Romanæ Ecclesiæ judicio id esse relinquendum. Fagnanus autem in cit. cap. Cum venisset. num. 89. de Sacra Unã. adhæret negativè ob rationes ibi per cum allegatas.

DECISIO VIII. ARGUMENTUM.

Disputatur, An in collatione Ordinum materia sit tangenda Tactu physico, vel sufficiat Tactus Moralìs? Præmittitur elegans narratio quinquè sensuum exteriorum hominis, & eorumdem utilitas, ac excellentia. Inde ostenditur, sensum Tactus ob præstantiam Manus humanæ præcellere in multis, præsertim ex dignitate Sacerdotali, quam Homo acquirit tactu materiæ in Ordine Sacro. Resolvitur Quesitio pro Tactu Physico, Ratione, Auctoritate DD. & Tutori opinionone, quæ in consecratione Sacramentorum semper est amplectenda.

SUMMARYUM.

1 Tactus materiæ in Ordinatione an sit de necessitate Sacramenti?

2 Sen-